1

JUNTA DE FREGUESIA DAS GÂNDARAS
ATA Nº 8

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e dois, reuniu em

Sessão Ordinária o Executivo da Junta de Freguesia das Gândaras, no edifício

sede da Junta de Freguesia das Gândaras, sito na Rua 3 de Julho, nº 24 –

Fontaínhas.

Estiveram presentes à reunião, todos os Elementos do Executivo e com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um: Informações do Presidente

Ponto dois: Leitura e análise da correspondência

Ponto três: Informações da Tesoureira

Ponto quatro: Apreciação e aprovação da 1ª Alteração Orçamental do

Orçamento da Despesa

A reunião iniciou eram dezanove horas e trinta minutos e o Sr. Presidente

começou por informar a atividade da Junta do mês de janeiro:

• Continuação dos trabalhos no refeitório do Jardim de Infância: pintura do

refeitório e substituição de mosaicos danificados;

• Limpeza do salão com máquina de jato;

• Execução de caixas de limpeza na Rua do Arneiro - Espinheiro;

• Execução de sarjeta na Rua do Espinheiro;

• Transporte de lenha para o Jardim de Infância das Fontaínhas;

• Reparação dos vários Fontanários da Freguesia;

• Limpeza de valetas no Olival;

• Montagem e desmontagem dos stands para a realização da Feira Mensal;

2

• Limpeza do recinto da Feira Mensal.

Ponto dois da Ordem do Dia

A Secretária da Junta deu conhecimento da correspondência expedida,

salientando os ofícios à Câmara Municipal da Lousã:

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a pedir a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço no dia 06 de janeiro de 2022, de modo a conseguir

acompanhar alguns serviços executados na Freguesia;

• Sr. Vereador João Santos, a indicar os serviços a realizar com as máquinas e

viaturas da Câmara Municipal da Lousã, durante o mês de fevereiro de 2022;

• Sr. Dra. Elisabete Ventura, a designar os membros das mesas para as Eleição

para a Assembleia da República 2022;

• Sr. Dra. Elisabete Ventura, a remeter a Ata da reunião realizada no dia 06 de

janeiro de 2022 com fim a designar os membros para as mesas das Eleição

para a Assembleia da República 2022;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a pedir a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço nos dias 19 e 21 de janeiro de 2022, uma vez que o

único Colaborador da Junta de Freguesia com carta de condução iria estar

ausente e para conseguir deslocar os restantes Colaboradores para

desempenharem as suas funções;

• Sr. Dra. Margarida Correia, a remeter as Deliberações da Junta de Freguesia e

da Assembleia de Freguesia acerca do Contrato Interadministrativo e do Auto

de Transferência de Recursos.

De seguida, deu conhecimento da restante correspondência enviada:

• Aos delegados dos partidos políticos/coligações candidatos às Eleições da

Assembleia da República, a convocar para uma reunião onde se procedeu à

escolha dos membros das assembleias de voto;

3

• Associações da Freguesia das Gândaras, a agendar uma reunião com o

executivo da Junta de Freguesia;

• Piclima - Projectos e Instalações de Climatização, Lda, a solicitar orçamento

para a instalação de Ar Condicionado no refeitório do Jardim de Infância das

Fontaínhas;

• Refrimondego – Refrigeração e Electricidade, Lda, a solicitar orçamento para

a instalação de Ar Condicionado no refeitório do Jardim de Infância das

Fontaínhas;

• Allclima, Lda, a solicitar orçamento para a instalação de Ar Condicionado no

refeitório do Jardim de Infância das Fontaínhas;

• Pedro Seco – Transportes, Lda, a solicitar orçamento para diversos materiais

de construção;

• Cosmatel – Materiais de Construção, Lda, a solicitar orçamento para diversos

materiais de construção;

• Materiais – Alves & Filhos, Lda, a solicitar orçamento para diversos materiais

de construção;

• Jornal TREVIM, a enviar a Nota de Imprensa acerca da Feira Mensal da

Freguesia;

• CWA, Lda, a remeter os documentos de Prestação de Contas Intercalares;

• Associação De Desenvolvimento Social E Cultural Dos Cinco Lugares

(ADSCCL), a disponibilizar o Auditório da Junta de Freguesia de modo a serem

desenvolvidas atividades com os idosos da Freguesia, no âmbito do projeto

REDE CUIDAS.

Apresentou ainda toda a correspondência recebida:

• ANAFRE (Associação Nacional de Freguesias), a remeter várias informações:

4

o Consulta ANACOM | Critério a adotar para avaliar o cumprimento dos

objetivos de desempenho associados a indicadores de qualidade de serviço

(IQS);

o Guia Autarcas & Autarquias 2021/2025 - Retrato do País e do Seu Concelho

- Pedido de Resposta;

o Eco-Freguesias XXI - Lançamento da 4ª edição no dia 19 de janeiro;

o ALTERAÇÃO DA DATA DO XVIII Congresso Nacional da ANAFRE - 11, 12 e 13

| março | 2022 - Altice Fórum Braga;

o Eleição da Assembleia da República 2022 – Vacinação (Instruções para

vacinação membros de mesa de voto e restantes elementos auxiliares do

processo);

o Aprovação parcial - Fundamentação para comunicação a freguesias FFF;

o Divulgação - Formação para Eleitos Locais 2022 - Inscrição Gratuita (Nesta

formação esteve presente a Sra. Secretária);

o Videos_Programa de Literacia Digital da APB;

o Prazos Contabilísticos e Fiscais das Freguesias_fevereiro 2022.

• Bricolouzan, Lda, a remeter o Recibo 2/541;

• Jornal TREVIM, a informar acerca os descontos para a publicidade de janeiro

de 2022;

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), a remeter as seguintes

informações:

o Lei n.º 4-B/2020, de 6 de abril - Medidas de combate aos efeitos da

pandemia da Covid 19 | Reporte de dezembro 2021, por classificação

económica;

o Urgente PLC TAL - janeiro - Aprovação parcial - Fundamentação para

comunicação a freguesias;

5

o Participação dos municípios nos impostos do estado em 2022: Valor do

duodécimo a transferir para as freguesias, no âmbito do DL 57/2019;

o Operacionalização - Lei n_69_2021, de 20 de outubro - Caracterização de

eleitos locais;

o Aditamento - Operacionalização - Lei n_69_2021, de 20 de outubro -

Caracterização de eleitos locais.

• IEFP (Centro de Emprego e Formação Profissional do Pinhal Interior Norte), a

remeter a atualização do valor indexante dos apoios sociais (IAS) em 2022;

• Piclima - Projectos e Instalações de Climatização, Lda, a enviar a proposta

para a instalação de Ar Condicionado no refeitório do Jardim de Infância das

Fontaínhas;

• Refrimondego – Refrigeração e Electricidade, Lda, a remeter a sua proposta

para a instalação de Ar Condicionado no refeitório do Jardim de Infância das

Fontaínhas;

• Allclima, Lda, a expor a proposta para a instalação de Ar Condicionado no

refeitório do Jardim de Infância das Fontaínhas;

• AEL (Agrupamento de Escolas da Lousã), a reforçar a vacinação em casa

aberta para pessoal docente e não docente;

• AMPL, Unipessoal, Lda, a remeter a Fatura/Recibo Nº 21/1473;

• ADSCCL (Associação de Desenvolvimento Social e Cultural dos Cinco Lugares):

o A divulgar o Ciclo de Workshops Microninho+IN em Condeixa-a-Nova e na

Lousã, durante o mês de janeiro e fevereiro;

o A solicitar a cedência do auditório da Junta de Freguesia para o

desenvolvimento de atividades com os idosos da Freguesia.

• Profiforma - Gabinete de Consultadoria e Formação Profissional, Lda, a

remeter a Oportunidade de valorização das Competências

Escolares/Profissionais;

6

• Assembleia de Freguesia das Gândaras, a remeter a Ata da Assembleia de

Freguesia | 22 dezembro de 2021;

• Frenetikódigo - Software, Lda (GESAutarquia), a enviar a Fatura 2022/183

relativa ao licenciamento anual;

• JML - Comércio de Aparelhos de Telecomunicações, Unipessoal, Lda, a

remeter a Fatura 8217488332;

• Dueceira – Associação de Desenvolvimento do Ceira e Dueça e Afropinhal, a

informar acerca dos Concursos Abertos;

• Frederico Brandão, a remeter a planta de trabalho relativa aos trabalhos

futuros a desenvolver na Rua do Reguengo;

• Zurich Insurance Group, a remeter o Aviso Pagamento referente à Apólice

006932232 – Acidentes de Trabalho;

• CWA, Lda, a enviar a Proposta para avença de contabilidade para o ano 2022;

• CNE (Comissão Nacional de Eleições),  a remeter informações acerca

das Eleição para a Assembleia da República - 30 de janeiro de 2022;

• Cosmatel - Materias de Construção, Lda, a enviar o orçamento para materiais

de construção;

• EDP, a enviar as seguintes Faturas:

o Fatura Nº 14220000062165 referente à eletricidade da Travessa 3 de Julho;

o Fatura Nº 340003488115 referente à eletricidade da Rua 3 de Julho;

o Faturas Nº 340002985064 e Nº 34003488114 referente à eletricidade das

Casas do Cume.

• Vodafone, a remeter a sua Fatura Nº 31738610;

• Pedro Seco, Transportes, Lda, a remeter:

o Proposta para materiais de construção civil;

o Fatura Nº 1/30855.

• Câmara Municipal da Lousã, a expor as seguintes informações/pedidos:

7

o Ofício Circular 001;

o Aviso Nº 01_2022;

o Pedido das Deliberações da Assembleia de Freguesia e da Junta de

Freguesia em relação ao Contrato Interadministrativo e Auto de

Transferências;

o Designação dos Membros da Mesa - Eleição para a Assembleia da República

2022;

o Reunião Zoom do Plenário do CLAS;

o Eleição da Assembleia da República 2022 – Esclarecimento – Vacinação

Membros Mesa;

o Rectificação Abertura de Concursos PDR2020 - DLBC Dueceira;

o Reunião c/ Sr. Presidente da Câmara - 24.01.2022 - 15h00. Este presente

nesta reunião o Sr. Presidente da Junta;

o Aviso 57_2021;

o Informação Eco-Freguesias XXI - sessão de lançamento das candidaturas |

19 de janeiro | ONLINE;

o DGS - Parecer Técnico - Estratégias de Saúde Pública para as Eleições a

Realizar em 2022;

o Auscultação do CLAS - prorrogação do Prazo de vigência do PDS.

• FREGAL – Consultoria e Formação, a enviar as seguintes informações:

o Obrigações declarativas dos titulares de cargos políticos | Lei n.º 4/2022;

o P 30/2022, 14/01/2022 | Código dos Contratos Públicos | Procedimentos

pré-contratuais;

o Legislação em Destaque do 2.º Semestre de 2021.

• Bricolouzan, Lda, a remeter o Recibo 2/569;

• Almeida Seco, Lda, a enviar a Fatura Nº 21/2966;

8

• Pedro Antunes Moreira, a remeter os Recibos Nº 1/216 e 1/217 e a Fatura

1/457;

• Aníbal Antunes Bandeira, Lda, a remeter:

o Fatura Nº 21/3661referente a combustível;

o Fatura Nº 21/3734referente a Gasóleo;

o Fatura Nº 21/3820;

o Recibo Nº 2984.

• Prosegur Alarmes, a remeter a sua Fatura Nº 45247 referente ao Contrato nº

1154473.

Ponto três da Ordem do Dia

A Sra. Tesoureira informou que o mês de janeiro iniciou com um saldo positivo

no montante de 649,79€ (Seiscentos e quarenta e nove euros e setenta e nove

cêntimos), o qual provém do mês de dezembro.

Informou que a receita do mês de janeiro foi de 3.923,15€ (Três mil, novecentos

e vinte e três euros e quinze cêntimos) proveniente de:

• Fundo de Financiamento das Freguesias no valor de 1.041,67€ (Mil e

quarenta e um euros e sessenta e sete cêntimos), no valor de 2.155,00€ (Dois

mil, cento e cinquenta e cinco euros) e no valor de 681,00€ (Seiscentos e

oitenta e um euros);

• IMI (Imposto Municipal sobre Imóveis) no valor de 10,98€ (Dez euros e

noventa e oito cêntimos);

• Atestados no valor de 12,00€ (Doze euros);

• Canídeos no valor de 22,50€ (Vinte e dois euros e cinquenta cêntimos).

Por último, mencionou que houve despesas no montante de 3.365,85€ (Três

mil, trezentos e sessenta e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos) provenientes

dos pagamentos efetuados aos Funcionários ao abrigo do IEFP, pagamentos

9

efetuados a diversos Fornecedores e comissões bancárias, transitando assim um

saldo positivo para o mês seguinte no montante de 1.207,09€ (Mil, duzentos e

sete euros e nove cêntimos).

Ponto quatro da Ordem do Dia

A Sra. Tesoureira informou o motivo da 1ª Alteração Orçamental do Orçamento

da Despesa, salientando que se verificava uma insuficiência de dotação de

verbas na seguinte rúbrica:

• 010203 - Alimentação e alojamento – 200,00€;

• 02010299 – Outros – 500,00€;

• 020214 - Estudos, pareceres, projetos e consultadoria – 1.500,00€;

• 0701040899 – Outros – 5.000,00€;

• 07010409 – Sinalização e Trânsito – 300,00€;

bem como um excesso na rúbrica:

• 010109 - Pessoal em qualquer outra situação – 1.700,00€;

• 0103050202 – Segurança Social – Regime Geral – 300,00€;

• 020108 - Material de escritório – 100,00€;

• 020112 - Material de transporte – Peças – 400,00€;

• 0701030101 – Sede – 500,00€;

• 0701030102 – Estaleiro – 1.000,00€;

• 0701040104 - Requalificação de Regadio da Estrada da Nossa Sra. das

Barraquinhas – 500,00€;

• 0701040803 - Requalificação do Cruzamento entre a Rua da Papanata e Rua

do Soito – 1.000,00€;

• 070107 - Equipamento de informática – 500,00€;

• 070108 - Software informático – 300,00€;

10

• 070109 - Equipamento administrativo – 700,00€;

• 070111 - Ferramentas e utensílios – 500,00€.

Depois de analisados todos os documentos em causa, esta 1ª Alteração

Orçamental do Orçamento da Despesa foi aprovada por unanimidade (Três

votos a favor).

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião eram

vinte e duas horas tendo-se lavrado a presente ata, que após lida e aprovada,

foi assinada por todos os elementos do Executivo da Junta de Freguesia das

Gândaras.

O Presidente: Artur Jorge Correia

A Secretária: Ana Cortez

A Tesoureira: Rafaela Gonçalves